¹ Ead. al. m. ad marg. adscr. *Peccatum a creatura non esse.* ² al. diligit. ³ al. mala. ⁴ al. paradisi. ⁵ esse om. cod., add. M. ⁶ Cod. dignoscens, sic ubique. ⁷ Ead. al. m. ad marg. adscr. *vitium animae confitetur, quod ante negavit.* ⁸ Sic cod., M. non. ⁹ in quantum moritur om. cod., add. M. ¹⁰ Conj., cod. et M. minus. ¹¹ Cod. negligit. ¹² Sic cod., M. Hoc autem pacto. ¹³ Cod. negligit, M. neglexit. ¹⁴ Cod. aegestate.

NOTAE.

- ^a Nullum malum nisi ex bono. PRUD.
- ^b Matth. XII, 35
- ^c Coloss. II, 5.
- ^d Eccli. X, 15.

- ^e Augustin. de vera Relig. c. 20.
- ^f Sap. I, 15.
- ^g I Cor. XV, 50.

male utendo anima corruptionibus noxiavit? Quid autem ^a dolor, quod dicitur animi, nisi carere mutabilibus rebus, quibus fruebatur, aut frui se posse sperabat? Hoc ^a est totum, quod dicitur malum, id est peccatum et poena peccati ^a. Quocirca divina aequitas non punit, quod sua bonitas creare voluit.

VI. Procul dubio igitur tenendum, nullam naturam ab alia natura puniri, ac per hoc nullam poenam a Deo esse factam, subindeque nec ab eo praescitam, nec praedestinatum ^a; quamvis saepe dicatur et fecisse, et praescisse, vel praedestinasse. Ad exercitium quippe nostrae intelligentiae Deus procuravit, et in Scripturis suis, et in tractatoribus ejus, ut audientes tales locutionum modos evigilaret nostra intentio ad intelligendum, quid ^b in eis mysticum lateat, non quid verborum simplex superficies ostendat. Quae cum ita sint, merito quaeritur, quid punitur in miseris suppliciorum cruciatibus plectendis, et quid punit. Cui inquisitioni beatus pater Augustinus respondet, qui in expositione psalmi septimi ^c sic ait: « Intelligamus, unicuique homini supplicium fieri de peccato suo, et ejus iniquitatem in poenam converti, nec putemus, illam tranquillitatem et ineffabile lumen Dei de se proferre, unde peccata puniantur, sed ipsa peccata sic ordinare, ut, quae fuerunt delectamenta homini peccanti, sint instrumenta Domino punienti ^d, pulchre quidem atque praeclare definiens, non esse alia instrumenta torquendae impietatis, praeter illam ipsam impietatem. Omne siquidem peccatum, quod in hac vita inchoatur ab homine delectabiliter, perficitur in futuro poenaliter ^e, nisi ab eo gratia divina per Jesum Christum Dominum et salvatorem mundi liberaverit, priusquam de hoc seculo transeat. Nullum autem peccatum est, quod non peccantem puniat. In omni enim peccatore simul incipiunt oriri et peccatum, et poena ejus, quia nullum peccatum est, quod non se ipsum puniat, occulte tamen in hac vita, aperte vero in altera, quae est futura.

VII. Quod manifestissime probatur virtutis argumento. Omnis quippe virtus necesse est in hac vita incipi, et in futuro perpetrari, ita ut, si vera sit, simul cum ea beatitudo sua initium sortiatur occulte, aperte vero labore propter adversantia sibi, eamque penitus auferre volentia. Et hoc in hujus vitae spatio fieri semper inevitabile est. In ea vero vita, in qua omnis pietas perficitur, consumpto omni labore defendendae virtutis, ipsa sibi metipsi erit pax et beatitudo ^f. Sic igitur e contrario omne peccatum,

de quo hominem divina non absolvit clementia, in praesentis temporis studio libidinose forinsecus miserum peccantem in coque perseverantem delectatur ^g, intrinsecus vero se ipsum punit. In futuro autem, cum plenitudo impietatis peracta fuerit, omnia illa, quae hic fuerant, delectamenta peccati committendi illic vertentur in instrumenta peccati cruciandi. Peccatum itaque omnino peccato et hic occulte incipitur puniri, et illic aperte perficitur torqueri; hic initium dolorum, illic finis suppliciorum; hic falsa laetitia de voluntaria libidine, tunc vera tristitia de necessaria passione. Merito quippe perniciose hic dulcedo libidinis illic vertetur in amaritudinem ultionis, ut, quia hic donum divinae largitatis, hoc est, liberum voluntatis arbitrium, quod est naturalis intelligentiae munus ^h, id est mentis acies, quam conditor omnibus generaliter donavit ad se quaerendum, diligendum, fruendum, in usus turpitudinis mutare superbiendo nequissime voluerat, illic, ne omnino veritatis honestate fruatur, justitia ⁱ perdat, et eo carcere iniquitatis propriae, in quo hic se ipsum incluserat, tenebras aeternae ignorantiae inextricabiliter poenaliterque non evitet.

VIII. Hinc Augustinus in libro de vera Religione: « Qui ergo », inquit, « male utuntur tanto mentis bono, ut extra eam visibilia magis appetant, quibus ad conspicienda et diligenda intelligibilia commemorari debuerunt, dabuntur eis exteriores tenebrae, harum quippe initium est carnis prudentia et sensuum corporeorum imbecillitas ^j, et qui certaminibus delectantur, alienabuntur a pace, et summis difficultatibus implicabuntur. Initium enim summae difficultatis est bellum atque contentio, et hoc significare arbitror, quod *ligantur eis manus et pedes* ^k, id est, facilitas omnis avertitur operandi, et qui sitire et esurire volunt, et in libidinem ardescere et defatigari, ut libenter edant, et bibant, et concumbant, et dormiant, amant indigentiam, quod est initium summorum dolorum. Perficietur ergo in eis quod amant, *ut ibi eis sit ploratus et stridor dentium* ^l. Plures enim sunt, qui haec omnia initia simul diligunt, et quorum vita est spectare, contendere, manducare, bibere, concumbere, dormire, et in cogitatione sua nihil aliud, quam phantasmata, quae de tali vita colligunt, amplexari, et ex eorum fallacia superstitionis vel impietatis regulas figere ^m, quibus decipiuntur, et quibus inhaerent, etiamsi ab illecebris carnis conentur [abstinere] ⁿ, quia non bene utuntur talento sibi commisso, id est, mentis acie, qua videntur

VARIAE LECTIONES

^a Sic cod., al. *corruptioni fecit obnoxiam. Quid est autem.* ^b Sic cod., al. *speraverat. Ut hoc.* ^c Illa al. m. ad marg. adscr. *Nullam poenam a Deo praescitam nec praedestinatum.* ^d Sic cod., M. quod. ^e Cod. VII. ^f Illa al. m. ad marg. adscr. *Quod in hac vita inchoatur peccatum, in futuro perficitur.* ^g Ead. al. m. ad marg. adscr. *beatitudinem hominis virtutes dicit esse.* ^h cod. *dilectatur, M. delectat.* ⁱ Illa al. m. ad marg. adscr. *donum gratiae naturalem dicit intelligentiam.* ^j Sic M., cod. *justitiae.* ^k Cod. *imbecillitas.* ^l Sic cod., al. *figere.* ^m *abstinere om. cod., add. M*

NOTAE.

^a Augustin. *ibid.* c. 11, 12.
^b Aug. in *psal.* VI sub finem.

^c Matth. XXII, 13.
^d Matth. XIII, 50.

omnes, qui docti, aut urbani, aut faceti nominantur, A excellere; sed habent eam *in sudario obligatam*¹ a, *aut in terra obrutam*^b, id est, delicatis et superfluis rebus, aut terrenis cupiditatibus involutam et oppressam. *Ligabuntur ergo his manus et pedes, et mittentur in tenebras exteriores, ibi erit ploratus et stridor dentium*^c, non quia ipsa dilexerunt, quis enim haec diligit, sed quia illa, quae dilexerunt, initia istorum sunt, et necessario dilectores suos ad ista perducunt. Qui enim magis amant^d ire, quam redire, aut pervenire, in longinqua^e mittendi sunt, quoniam *caro sunt, et spiritus ambulans, et non revertens*^d.

CAPITULUM XVII

Cur Deus dicitur praedestinasse poenas, cum eas non faciat, nec praedestinet.

I. Proinde ratione atque auctoritate conficitur, firmissime tenendum, Deum prorsus suppliciorum, quibus superba impietas aeterno torquetur cruciatu, nullomodo esse auctorem, nullomodo eorum esse factorem, nullomodo praedestinatorem. Ea tamen ratione auctor eorum esse dicitur, et factor, et praedestinator, quia verissime creditur totius universitatis, in qua sunt, factor et ordinator. Ita enim universae creaturae suae, antequam ipsam crearet, statum pulchritudinis praedestinavit esse futurum, ut malorum turpitude, quam non praedestinavit, quia non eam facturus esset, in universo turpis non esset, malitia nocentium non noceret, error errantium non erraret, miseria torquendorum felicitatem non turbaret electorum. Nullius enim turpitude vel malitia vel error seu miseria praedestinatum ante secula naturalem ordinem dehonestare permittitur.

II. Cum ergo audimus, praedestinavit Deus illos vel illos ad interitum, vel supplicium, vel poenas, seu cruciatum, seu quoquo modo vocari solet miseria, qua torquetur iniquitas a se ipsa, in se ipsa, per se ipsam, non aliud intelligere jubemur, quam ipsum ante tempora praesciisse¹ et praedestinasse, quo ordine universitatis futuri sunt illi, quos occultissimo, justissimo tamen iudicio amaritudinem peccatorum suorum sentire permisit², quia eos in damnabili origine reliquit, servata illa notissima differentia inter praescientiam et praedestinationem, ut, cum tantum late pateat praedestinatio, quantum praescientia, unum quippe atque idem, divinam profecto substantiam, significantes, praedestinatio ad ea tantum, quae in bono sunt, pertineat, praescientia vero ad bona malaque. Quae tamen differentia non est ex natura, sed ex usu locutionum.

III. Quemadmodum enim dicitur de Deo, ubique est praesentia potestatis, sed non ubique est gratia habitationis, ita de eo dici possit, ubique praescientia, sed non ubique praedestinatio. Cum apertissime veritas clamet de Deo, ubicunque Deus fuerit praesentia, ibi profecto erit habitatio: similiter ubicunque fuerit praescientia, necessario erit praedestinatio. Proinde quemadmodum praesentia et habitatio Dei non est, nisi in his, quae ab eo facta sunt, ita ejus praescientia et praedestinatio non nisi eorum, quae ipse facturus esset, credenda sunt. Ac per hoc quemadmodum praesentia ejus et habitatio

IX. Cui consentit sanctissimus veracissimusque Papa Gregorius in XI libro in Job, exponens, quod scriptum est: *Si incluserit hominem, nullus est, qui aperiat*^e, e quia omnis homo per id, quod male agit, quid sibi aliud, quam conscientiae suae carcerem facit, ut hunc animae^f reatus premat, etiam si nemo exterius accusat^g. Qui cum judicante Deo in malitiae suae caecitate relinquitur, quasi intra semetipsum clauditur, ne evadendi locum inveniat, quem invenire minime meretur. Nam saepe nonnulli exire a pravis actibus cupiunt; sed quia eorundem actuum pondere premuntur, in malae consuetudinis carcere inclusi, a semetipsis exire non possunt. Et quidem^h culpas proprias punire cupientes hoc, quod recte se agere aestimant, in gravioribus peccatisⁱ vertunt, sitque modo miserabili, ut longius exitum putant, hoc inclusionem inveniant. Sic videlicet reprobis Judas, cum mortem sibi contra peccatum intulit, ad aeternae mortis supplicia pervenit, et pejus de peccato poenituit, quam peccavit. Dicatur ergo: *Si incluserit hominem, nullus est, qui aperiat*, quia sicut nemo obsistit largitati vocantis, ita nullus obviat justitiae relinquentis. Includere itaque dicitur^j, clausis non aperire. Unde et ad Mosen dicitur de Pharaone^k: *Ego obdurabo cor ejus*^l. Obdurare quippe per justitiam dicitur [Deus]^m, quando cor reprobum per gratiam non emollit. Recludit itaque hominem, quem in suorum operum tenebris relinquitⁿ. Idem in eodem: *Regum itaque balteum dissolvit*^o, quando in his, qui bene regere sua membra videbantur, propter elationis culpam castitatis cingulum destruit. Quid vero in fune^p accipitur nisi peccatum, sicut per Salomonem dicitur: *Iniquitates suae capiunt impium, et funibus peccatorum suorum constringitur*^q.

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic cod., al. *ligatam*. ² Cod., *delectores*. ³ Sic M., cod. *amat*. ⁴ Sic cod., al. *in longinquiora*. ⁵ Sic cod., al. *animi*. ⁶ Sic cod., al. *accuset*. ⁷ Sic cod., al. *quidam*. ⁸ Sic cod., al. *in graviores culpas*. ⁹ Sic cod., al. *Dei est*. ¹⁰ Cod. *Faraone*. ¹¹ Deus om. cod., add. M. ¹² Sic cod., M. *finis*. ¹³ Cod. *praesciisse*. ¹⁴ Sic M., cod. *promisit*.

NOTAE.

^a Luc. XIX, 20.

^b Matth. XXV, 18.

^c Matth. XXII, 13.

^d Ps. I, LXXVII, 39 Augustinus de Civitate Dei, lib. 19, c. 17.

^e Job XII, 11.

^f Exod. IV, 21.

^g Greg. Moral. in Job. XI, 5.

^h Job XII, 18.

ⁱ Prov. V, 22.

in his, quae nec ab eo sunt, nec ea fecit, e contrario esse dicuntur, cum in eis non sint, ita praescientia ejus et praedestinatio e contrario pronuntiantur in illis, quae nec fecit, nec donavit, quia nihil sunt ^a. Non incongrue tamen aestimantur esse in his, quae vitio creaturae orta sunt, cum non solum ipsam creaturam sapienter ordinet, sed etiam vitium ejus suas leges excedere non sinat.

IV. Quod autem latebrae poenarum hominum, et tenebrosissimae contritiones filiorum Adam, in hac mortali vita etiam bene volentes vivere non desinunt occulte punire, beatus Augustinus ^b in libro Confessionum suarum octavo, humanae miseriae impetum in se ipso deplorans, aperte voluit ostendere : « Ego », inquit, « cum deliberabam, ut jam servirem Domino ^c meo, sicut diu disposueram, ego eram, qui volebam, ego, qui nolebam, ego ^d eram, nec plene volebam, nec plene nolebam, et ideo mecum contendebam, et dissipabar a me ipso, et ipsa dissipatio me invito quidem fiebat, nec tamen ostendebat naturam mentis alienae, sed poenam meae ^e, et ideo non jam ego operabar illam, sed quod habitat ^f in me peccatum de supplicio liberioris peccati, quia eram filius Adam ». Non itaque ille punit, qui semetipsos laedentes amaritudinemque suorum criminum in semetipsis patientes in illis universitatis sedibus honestissime ordinat, quibus eos laborare rectissime decet.

V. Ut enim quadam similitudine fungamur. Quid si pater multarum familiarum, qui per artem suam voluit amplissimam sibi domum construere, longitudine, latitudine, profunditatisque capacitate spatiosam, laterum, angulorum, absidarum ^g, diversorumque schematum ^h varietate numerosam, altitudine fundamentorum stabilitam, basium, stilorum, capitellorumque tramicibus ordinatam, arcuum, tectorumque multiformium elata proceritate eminentissimam, excellentissimo turrium acumine consummatam, exterius interiusque innumerabilium colorum formarumque pulchritudine in tanta picturarum varietate decoram, omnium metallorum, pretiosissimorumque lapidum honestate refertam, per varias multimodasque fenestrarum species copiosa luminis effusione illustratam, ceteraque ad perfectissimam pulchritudinis gloriam pertinentia, quae numerare longum est, ita ut nullum in ea inveniatur spatium, quod non omnes habitatores ejus amplitudine sui capiat, nulla pars, quae non omnium aspi-

cientium oculos pulchritudine sui pascat, nullus locus, quem praeclarissima lux ubique diffusa, aurium gemmarumque honor a superficie resultans, eorumque mirabiles colores trahens non profundat, nulla in ea sedes, quae non sit regia, honoribus quietate apta; in tanta deinde ac tam mirabili aede, ut diximus, pater ipse, auctor videlicet ejus et ordinator, aliter in ea filios suos disponderet, aliter servo, aliter gratia perpetuae sanitatis muneratos, aliter inopia malarum cupiditatum, quas intemperantiae suae libidinis traxerant, cruciatis, dentibus stridentibus ⁱ, vermibus scatentes, diversis perennis tristitiae generibus laborantes : nunquid recte aestimaretur durissimus punitor, qui laudaretur justissimus ordinator? Neque enim honestatem domus suae edificat ^k confundere, ne videretur perverse intuentibus eos, quos ordinat, punire. Aut quam formam poenarum fecisse convinceretur, qui ^l omnia, quae fecit, non in usus miseriarum, sed in universitatis plenitudinem, pulchritudinisque ejus ^m gratiam fieri voluit ⁿ?

VI. Hinc Augustinus in libro de vera Religione : « Anima vitium », inquit, « non natura ejus, sed contra naturam ejus est, nihilque aliud est, quam peccatum et poena peccati. Unde ^o intelligitur, nullam naturam, vel, si melius ita dicitur ^p, nullam substantiam sive essentiam malum esse, neque de peccatis poenisque animae ^q efficitur, ut universitas ulla deformitate turpetur, quia rationalis substantia, quae ab omni peccato munda est, Deo subjecta, subjectis sibi ceteris dominatur. Ea ^r vero, quae peccavit, ibi ordinata est, ubi esse tales decet, ut Deo condicio atque rectore universitatis decora sint omnia. Et est pulchritudo universae creaturae per haec tria inculpabilis, damnatione peccatorum, exercitatione justorum, perfectione beatorum » ^d. Et post aliquanta de anima loquens ait : « Defectu autem suo in pulchritudines corruptibiliores, id est, poenarum ordinem praecipitur. Nec miremur, quod adhuc pulchritudines nomino. Nihil enim est ordinatum, quod non sit pulchrum. Et sicut ait Apostolus : *Omnis ordo a Deo est* ^s ».

VII. Quid ergo mirum est, si hominis anima, quae, ubicunque sit, et qualiscunque sit, omni corpore est melior, dicam pulchre ordinari, et de poenis ejus alias pulchritudines fieri, cum ibi non sit, quando ^t misera est, ubi esse beatos decet, sed ibi sit, ubi esse miseros decet. Proinde nulla universitatis parte puniuntur impii, sed sua propria impietate in se ipso,

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic cod., M. *Domino Deo meo*. ² Sic cod., M. *ergo ego*. ³ Sic cod., M. *meam*, al. *meae*. ⁴ Sic cod. ⁵ Sic cod., M. *absidam*. ⁶ Cod. *scematum*. ⁷ Sic cod., M. *freudentes*. ⁸ Sic cod., M. *quoniam qui*. ⁹ Sic cod., M. *et*. ¹⁰ Sic cod., al. *inde*. ¹¹ Sic cod. M., *dicatur*. ¹² Sic cod., al. *ejus animae*. ¹³ Sic cod., M. *Et*.

NOTAE.

^a Prudentius : *In divinis eloquiis nusquam Dei habitationem in his, quae non sunt, positam esse, praescientiam vero Dei etiam malitiae et peccatis nostris non abesse.*

^b Augustin. *Confess.* VIII, 10.

^c Prudentius respondet : *Malos in inferno iqui per-*

petuo mancipari, bonos vero supra omne hoc visibile caelum, quod firmamentum sanctae Scripturae nuncupant, sempiterna beatitudine glorificari.

^d Augustin. *de vera Relig.* c. 25.

^e Rom. XIII, 1. — Augustin. *ibid.* c. 41.

ut praedictae sanctorum Patrum sententiae testantur. Ut enim Deus non ideo fecit solem, ut ejus radiis inordinate eum aspicientis oculorum visus refringat, eosque in tenebras repercutiat, quas profecto non ipse, sed ipsa inordinata visio efficit, neque ut patientem oculorum gravissimam passionem torqueat¹, cum illi in sua passione nihil tantum noceat, quantum splendor solaris, dum ipsa passio non extrinsecus natura rerum contingat, sed intrinsecus aliqua corporalis sanitatis corruptione dolentem torqueat: sic nimirum ignis ille aeternus, qui praeparatus est diabolo et angelis ejus², nullomodo ad hoc creatus, praesertim si quartum mundi elementum³ sit; probabilius creditur ad universitatis integritatem, quam Deus faciendam praevидit, esse conditus, quam ad urendum epostatam, cui sua superbia sufficeret ad tormentum. Huic rationi additur, quod cum in aethereo corpore primum a Deo creatus sit, in quo nihil pati potuit, corpus ejus aethereum, postquam superbia intumuit, a supernis sedibus, videlicet aethereis, in hunc aerem humiditate crassum⁴, caliginis tenebrosam, perturbationibus passibilem detrusus est, ut ei inde corpus meritis suis condignum ipso nolente copularetur, ac per hoc in eo iniquitate sua torqueretur⁵.

VIII. Sive itaque ignis ille corporeus, ut ait Augustinus, sive incorporeus, ut Gregorio placet, pro sui, ut opinor, subtilitate propterea praedestinatus vel praeparatus dicitur diabolo, quoniam in eo fuerat ordinandus, cum omnibus malitiae consortibus puniendus. Et quemadmodum idem ignis bonus profecto, quoniam a bono factus, non aliam ob causam malum dicitur, nisi quod in eo mali ordinatissime disponantur, ita etiam poena non incongrue asseritur, quoniam iidem mali in eodem criminibus suis libidine commissis laboriose miserabiliterque cruciantur. Non ergo ille ignis est poena, neque ad eam praeparatus vel praedestinatus, sed qui fuerat praedestinatus, ut esset in universitate omnium bonorum, sedes factus est impiorum⁶. In quo procul dubio non minus habitabant beati, quam miseri⁷; sed sicut una eademque lux sanis, ut diximus, oculis convenit, impedit dolentibus; unus idemque cibus, vel potus saucibus languentium amarus, sanitate fruentium dulcis, illis quippe suae salutis placet integra laetitia, istis suae corruptionis displicet poenalis tristitia; una

A eademque aqua natantem elevat, cadentem suffocat; duorum in aula regali uno eodemque loco positorum unus febricitat, alter gaudet; gaudent omnia totius aulae ornamenta delectabiliter placent, laudabiliter apparent, honorabiliter concordant, febricitanti vero intra se ipsum, doloribusque suis ardenti omnium, quae extrinsecus videt, nihil eum delectat, nihil laudabile, quia omnia vituperat, nihil consentiens, quia omnium abhorret merito. Quid enim bonorum illi non noceret, quando ei auctor omnium placere non poterat? Aut ubi nullum bonum non nocebit, cui summo bono frui non placuit?

IX. Proinde si nulla beatitudo est, nisi vita aeterna, vita autem aeterna est veritatis cognitio, nulla igitur beatitudo est, nisi veritatis cognitio. Sed ne ista collectio nullomodo in mentibus nostris nutet, audiamus illam ipsam Veritatem aperte clamantem: *Qui diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo meipsum illi*⁸. Item alibi: *Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum*⁹. Quicquid autem de beatitudine creditur, de ejus defectu, id est miseria, necesse est e contrario credi. Ita si nulla miseria est, nisi mors aeterna, aeterna autem mors est veritatis ignorantia, nulla igitur miseria est nisi veritatis ignorantia. Ubi itaque ignoratur veritas, ibi nulla vita. Ubi autem nulla vita, ibi necesse est continuam mortem adesse. Quae si ita sint, quis audeat dicere, Deum esse praedestinatorem poenae, nisi qui audet eum asserere auctorem ignorantiae, dum ab eo sit omnis intelligentia. Unumquemque igitur sua punit contumacia, quae nullo modo a Deo est; ac per hoc ejus auctor nullomodo credendus est¹⁰.

CAPITULUM XVIII.

Quod error eorum, qui aliter, quam Patres sancti sentiunt de praedestinatione, ex liberalium disciplinarum ignorantia inolevit.

I. Errorem itaque saevissimum eorum, qui venerabilium Patrum, maximeque sancti Augustini sententias confuse, ac per hoc mortifere ad suum pravisimum sensum redigunt, ex utilium disciplinarum, quas ipsa sapientia suas comites investigatricesque fieri voluit, [ignorantia]¹¹ crediderim sumpsisse primordia. Insuper etiam ex graecarum literarum D inscitia¹². In quibus praedestinationis interpretatio

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic cod., *M. retorqueat.* ² Cod. *elementum.* ³ Cod. *crasum.* ⁴ Sic cod., *M diligitur.* ⁵ *ignorantia* om. cod., add. *M.*

NOTAE

¹ Math. XXV, 41.
² Recte Prudentius: *Id auctoritate Scripturae propheticae atque apostolicae minime posse probari.*
³ Dominus cum parabolam piscium bonorum atque malorum pronuntiasset: *Exibunt, inquit, angeli et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis, ubi erit fletus et stridor dentium.* Illa igitur, quae Joannes Scotus disputat, veritati non satis congrunt.
⁴ Errat. Non sedem suavitatis et dignitatis, sed aeternum tormentum veritas docet esse illum ignem,

dicente Domino: *Ibunt hi in supplicium aeternum, justi autem in vitam aeternam.* Nusquam sacrarum litterarum ille ignis vita aeterna nuncupatur.

⁵ Joan. XIV, 21.

⁶ Joan. XVII, 3.

⁷ Prudentius observat: *Si impii in illo igne sedem tantum habituri, non et poenam passuri sunt, quomodo nullam vitam habebunt? Sed veritas clamat, habituros illic impios vitam, sed poenalem.*

⁸ Prudentius: *Patres perfectam earundem scititiam habuisse nullatenus dubitari posse, Scotumque potius*

nullam ambiguitatis caliginem gignit. Quae si diligentius ab inquisitoribus veritatis, non ab assertoribus falsitatis attendantur, quotiescunque sive de bonis usitate, sive de malis abusive praedestinatio frontis suae, sapientibus quidem notissimae, inflatis vero superbiae typho abstrusissimae, primas partes aperuerit, tota nimirum, nulla interstante mora, pie intelligentibus eam patebit.

II. Est igitur verbum apud Graecos ὁρῶ¹, quod apud Latinos tribus excipitur verbis; ὁρῶ quippe et video, et definio, et destino interpretatur. Similiter compositum προορῶ, praevideo, praedefinio, praedestino. Quod ex contextu sacrae Scripturae facillime colligitur: in epistola ad Romanos: τοῦ ὁραθέντος υἱοῦ Θεοῦ ἐν δυνάμει², *destinati filii Dei in virtute*^a; ad Ephesios³. ἐν ἀγάπῃ προορίσας ἡμᾶς⁴, *in caritate praedestinans nos*^b; et paulo post: προορισθέντες κατὰ πρόθεσιν Θεοῦ⁵, *praedestinati secundum propositum Dei*^c. In his omnibus interpretes verbo praedestinationis usus est, cum posset et aliis uti, id est, et praevisionis, et praedefinitionis, quoniam haec tria verba, ut diximus, unius graeci verbi sensum exprimunt. Hinc illud nomen ὄρασις⁶ vel προόρασις⁷, quod apud illos a verbo ὁρῶ vel προορῶ, derivatur, apud nos dicitur visio, vel definitio, vel destinatio, et eorum composita praevisio, praedefinitio, a composito Graeco veniunt, quod προόρασις⁷. Dehinc aperte conficitur, in his tribus verbis aut eundem sensum esse, aut tantam intelligentiae viciniam, ut unumquodque alterius loco poni possit.

III. Quae ratio ab Augustini dictionibus firmissime comprobatur. Cum enim ipse in libro, qui vocatur Enchiridion⁸, Psalmographi⁹ exponeret versum: *Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus*, inter cetera dixit: « Quos juste praedestinavit ad poenam », et continuo, « quos benigne praedestinavit ad gratiam^d ». Eundem versum in xi Exameron⁹ libro exponens eodem modo: « *Magna* », inquit, « *opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus.* » Praevidet bonos futuros et creat, praevidet malos futuros et creat: se ipsum ad fruendum praebens bonis, multa munus suorum largiens et malis, misericorditer ignoscens, juste ignoscens; item misericorditer ulciscens, juste ignoscens, nihil metuens de cujusquam malitia, nihil indigens de cujusquam justitia, nihil sibi consulens, nec de operibus

A bonorum, et bonis consulens etiam de poenis malorum^e. Ubi profecto intelligendum, non alia voluisse in verbo praedestinationis, quam quod voluit in verbo praevisionis.

IV. Quis ergo nisi insaniens non videat, non esse aliud Deo praedestinare, quam praedefinire, nec aliud esse praedefinire, quam praevidere^f. Non aliud igitur praedestinare, quam praevidere. Proinde, sicut dicimus, Deum praevidisse, quae facturus et quae non facturus, cum procul dubio, quae ipse non facturus, nihil sunt; *omnia quippe per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*^g, nihil autem videri non potest: ita saepe auctores dicere invenimus, Deum praedestinasse, quae facturus, et quae non facturus, similiter praedefinisse^h. Si enim in graecis codicibus invenientes προόρισεν, non dubitamus intelligere praevidit, vel praedefinivit, vel praedestinavit: quid nos prohibet, audientes praedestinavitⁱ, accipere praevidit vel praedefinivit, servata illa incommutabili ratione, qua haec et hujusmodi verba in his tantum, quae Deus fecit, intelligantur inesse, in illis vero, quae Deus non fecit, e contrario dici posse, cum non sint? O aeterna veritas, et vera caritas, ostende temetipsam quaerentibus te in omnibus, in quibus es. Ostende, creatrix sapientissima, nihil esse extra te, et omnia, quae sunt intra te, ea^k tantum a te praevisa et praedestinata, praedefinita et praescita esse, illa vero, quae dicuntur esse, cum non sint, nec a te esse, nec in te esse, ideoque nec a te praedestinata, nec praedefinita, nec praescita, nec praevisa. O Domine misericordissime! peccatum non fecisti, neque mortem, neque interitum, neque supplicium, et ideo non sunt, nec a te potest esse, quod tu fieri^l noluisti: *Non vis mortem peccataris, sed vis ut convertatur et vivat*^m. O aeterna sapientia! da, qui videat vitam creatricem nullomodo fecisse mortem vitae creatae, quando, si moreretur, poenas non patereturⁿ. Quod si anima peccatrix poenas patitur, vivere convincitur.

V. Mors igitur animae peccatum est: Deus non fecit peccatum animae, quandoquidem de eo liberat eam: non itaque mortem vitae fecit vita^o. Poena peccati mors est: Deus mortem non fecit: non fecit igitur poenam. Supplicium poena est: Deus non fecit poenam: non igitur fecit supplicium. Poena

VARIAE LECTIONES.

¹ Cod. ωρω προωρω, sic ubique. ² Cod. τον ορισθεντος υιον θι ενδυναμει. ³ Cod. ephesios. ⁴ Cod. εν αγαπῃ προωρισας ημας. ⁵ Cod. προωρισαντες κατα προσησιν θι. ⁶ Conc., cod. ορασια, M ωρασια. ⁷ Conc., cod. προωρασια, M προωρασια. ⁸ Conc., cod. προωρασια, M προωρασια. ⁹ Cod. ενχειριδον. ¹⁰ Cod. εξημερων. ¹¹ Sic cod., M. praefinisse. ¹² Sic cod., vel praedestinavit—praedestinavit om. M. ¹³ Sic cod., M et. ¹⁴ Sic cod., veri om. M. ¹⁵ Sic cod., vita om. M.

NOTAE.

tantillula earum scientiola ultra vires suas tumuisse, D praedestinantur nec praedefiniuntur.

^a Rom. 1, 4.

^b Ephes. 1, 4.

^c Ibid. 5, 41.

^d Augustin. Enchirid. c. 110.

^e Augustin. de Genes. ad litt. XI, 41.

^f Praedestinationem nihil aliud esse quam praedestinationem falsum est. Multa enim praevidentur quae nec

^g Joan. 1, 3.

^h Ezech. XXXIII, 41.

ⁱ Prudentius: Deum et praevidisse et praedestinasse mortem et poenas, qui peccatum hominem praevadens, ei, ne peccaret, interdixit, et, si peccaret, meritu-
um illum praevixerit.

^j Sap. 1, 15.

peccat: mors est: mors vitae peccatum est: poena itaque peccati est peccatum. Poena est supplicium: supplicium igitur peccati peccatum est. Vita aeterna Jesus Christus est: Jesus Christus mors mortis aeternae est: vita itaque aeterna mors mortis aeternae est, sicut ipse dixit: *Ero mors tua, o mors, et morsus tuus, o inferne* ^a. Proinde vita non est mors vitae, quam fecit, sed est mors mortis, quam destruxit in his, quos praedestinavit ad fruendum. In his vero, quos praedestinavit ad interitum, non destruxit, quia eos in massa originalis peccati remotissimo a nobis suo iudicio reliquit, relictos deseruit, desertos lumine tenebrae torquent ^b, desertos vita mors interimit. Non quod in eis ipse fecit, relinquit vel deserit, alioquin eorum natura ad nihilum rediret, si summa essentia in eis non esset; sed quod in eis non fecit, id est superbiam, sprexit. Deus enim in ea natura, quam ad se creavit, semper habitat, ac per hoc semper ea manet, in qua, qui semper est, residet ^c.

VI. Quod vero dixi quos praedestinavit ad interitum, propterea dixi, quoniam beatum Augustinum talia dixisse saepe reperio, demonstraturus adjuvante domino, Quid tali locutionum genere insinuare voluit piissimus doctrinae pater, pulcherrimum exemplar eloquentiae, acutissimus veritatis inquisitor, studiosissimus liberalium artium magister, providentissimus animorum exercitator, humillimus persuasor, ne in suis dictionibus quis aestimet eum voluisse, quod videatur veritati resistere. Non itaque eodem modo voluit intelligi, quod dixit: « Quos juste praedestinavit ad poenam », quo voluit, quod dixit: « quos benigne praedestinavit ad gratiam ^b ». Attende in haec, quae sequuntur. Omnis creatura, priusquam fieret, ita est a Creatore praedestinata, ut est, praedefinita et praevisa, ut terminos naturae suae, intra quos fuerat condenda, omnino impleteret, nullo modo excederet. Termini autem omnium naturarum constituti in arte omnipotentis artificis, quae est Patris sapientia, in qua et per quam cuncta sunt condita. Naturarum deinde creaturarum quaedam sunt, quae ordinem legis aeterni transgredi nec volunt, nec possunt, ut ^a sunt omnia ratione et intellectu carentia; quaedam vero sunt, quibus ratio et intellectus substantialiter insitus. Quarum quidem ^d pars una conditoris sui gratia liberata aeternis legibus volendo servit, adhaerendo beata fit; altera ^e vero, merito relicta superbiae atque inobedientiae, intra ordinem praedictae legis, videlicet aeternae, coartari noluit, sed eam transcendere non potuit. Quoquo modo enim se moveat turpiter rationalis voluntas, in aeterna invenietur ^f arte terminum, in quo turpitudosua ordinabitur honeste, ita ut de ipsius detestabili

A nequitia honestetur laudanda sapientiae disciplina, et unius partis inordinata deformitas totius universitatis ordinatissimam pulchritudinem non minuatur.

VII. Proinde summa et ineffabilis divina sapientia praedestinavit in suis legibus modos, ultra quos impiorum malitia progredi non potest. Non enim sinitur alicujus malitia in infinitum, prout velit, extendi, divinis legibus progrediendi modum impo-
nentibus. Quid enim appetit impiorum omnium, et sui capitis, quod est diabolus, nequitia, nisi ab eo, qui est summa essentia, recedere, in tantum, ut eorum natura, si lex divina sineret, in nihilum rediret? Hinc namque nequitia est dicta, quod nequiquam ^g, id est nihilum esse contendit. Sed quoniam ei difficultas ex aeternis legibus obsistit, ne in tantum cadat, quantum vellet, ex ea difficultate laborat, laborando torquetur, punitur, cruciatur. Et unde fit misera? Inanium voluptatum egestate. Praedestinavit itaque Deus impios ad poenam, vel interitum, hoc est, circumscripsit eos legibus suis incommutabilibus, quas eorum impietas evadere non permittitur: ad poenam profecto suam; ea quippe difficultas, ut est dictum, qua prohibentur pervenire ad ea, quae libidinosae appetunt, efficitur eis poenalis interitus, et suae miserrimae cupidinis justissimus cruciatus. Sicut enim Deus electorum, quos praedestinavit ad gratiam, liberavit voluntatem, eamque caritatis suae affectibus implevit, ut non solum intra fines aeternae legis gaudeant contineri, sed etiam ipsos transire nec velle, nec posse maximum suae gloriae munus esse non dubitent: ita reproborum, quos praedestinavit ad poenam turpissimam, coercet voluntatem, ut e contrario, quicquid illis pertinet ad gaudium beatae vitae, istis vertatur in supplicium miseriae.

VIII. Itaque utriusque partis praedestinatus est numerus; in utraque quippe Deus substantialem naturae numerum substituit, substitutam ^h praedefinit. Una enim eademque natura numerose multiplicatur in omnibus, ita ut una in singulis, et singuli in una sint, neque est aliud ipsa nisi unusquisque, neque aliud unusquisque nisi ipsa. Omnium igitur, quos Deus creavit, praedestinatus est numerus; sed quoniam conditor praevidit, ipsum numerum in primo homine generaliter periturum, excepto vulneris medicamento, quod est Christus, praedestinavit, hoc est, antequam fierent, definiit et eorum numerum, quos sua gratia liberaturus, et eorum, quos sua justitia relicturus, in istis ⁱ clementiae suae dona daturus, in illis ^l naturae numerum, quo universitas perficeretur, impleturus, in utrisque divitias bonitatis suae demonstraturus, omnibus tribuens leges suas servandi potestatem, si

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic cod. M, caro. ² Corr., cod. et M torquent. ³ Sic M, cod. possidet. ⁴ Sic cod., M, ut. ⁵ Sic M, cod. alter. ⁶ Sic M, cod. inveniat. ⁷ Cod. nequiquam. ⁸ Sic cod., M substantiam. ⁹ Sic cod., M, missis. ¹⁰ Sic cod., M illis.

NOTAE

^a Ose. XIII, 14.

^b Augustin. in *Tractat. c. 10.*

vellent, antequam omnes in uno peccarent, sed non omnibus tribuens, ut velint, post peccatum praeparans electos ad beatitudinem, disponens reprobos, ut suis, quamvis inviti, legibus serviant, cum non, ut sic sibi servirent, praedestinavit eos faciendos, sed ut ei voluntate perfecta adhaerent; inviti autem ei serviunt, non illorum natura, quam in eis fecit, et in eis non punit, sed mala voluntate¹, quam in eis non fecit, et in eis punit. ^a In eo enim, quod ei inviti serviunt, puniuntur in seipsis sua poena, de qua quos juste Deus non liberat, ad eam illos quodammodo praeparat, dum eos ad eam se ipsos praeparare permittit^b, cum veritas doceat, et nullum praedestinasse ad interitum, et nulli interitum praeparasse.

IX. Praedestinavit itaque, impios aeternis suis justissimisque legibus inviti^a servituros, easque nullo impetu impietatis suae in profundum malitiae tendentis transituros, eoque modo puniendi interituros. Nulla quippe gravior poena infligitur servo iniquo, quam ut cogatur servire invitus justo Domino. Plus etenim in se ipso interius superbiae voluntatis patitur incitamenta, quam exterius in corpore durissima flagella, quia, cum Domini sui voluntatem spernere non sinitur^a, intra semetipsum a se ipso cruciatur. Quis autem recte iudicantium talis poenae auctoritatem justo Domino, et non potius referat injusto servo, quandoquidem intra seipsum inobedientiae suae facibus incenditur, priusquam a Domino extrinsecus ad cumulum poenae tormentum aliquod addatur. Eo igitur loquendi modo Deus dicitur impios ad interitum praedestinasse, quo diceretur eorum impietatem, qua intereunt, legibus suis circumscripsisse, impetumque libidinosae eorum superbiae justissimo sui moderaminis temperamento refrenasse, ut miro atque ineffabili modo divinarum legum pulcherrima moderatio eorum nequitiae esset deterrima damnatio. Una eademque lex aequissimo republicani ordine disponens, sicut bene vivere volentibus adhibet vitam, ita male vivere cupientibus interitum. Intra eadem septa regalis aulae febricitans sua miseria torquetur, sanitate pollens laetatur. Duorum solem simul adspicientium unus ordinato visu illuminatur, alter inordinato tenebris percutitur. Unus idemque cibus amarus infirmo, dulcis sano; una eademque spiritalis doctrina aliis odor vitae in vitam, aliis odor mortis in mortem.

X. Proinde divina praedestinatio, quae procul dubio nihil aliud est, quam divina praevisio, omnia

^a *quae voluit fecit*, omnia substantialiter constituit, omnia legibus suis pulcherrimis, justissimis, misericordissimisque ordinavit, ut liberati per unigenitum Dei filium Dominum nostrum Jesum Christum libere beateque in eis regnarent, ab eo autem^b relictis inviti eis servirent, ac per hoc sub eis perirent, non ut de eorum natura, quam ipse fecit, aliquid periret, sed ut in eis, quod ipse non fecit, puniri cogat. Cum itaque audio « quos juste praedestinavit ad poenam », intelligo, quorum malitiam, qua puniuntur legibus suis, refrenandam praedestinavit. Sicut enim nullo modo malos praedestinavit ad malitiam, ita nullo modo praedestinavit malitiam ad puniendos malos. Et sicut praedestinavit malos invitos legibus suis servituros, ita leges suas praedestinavit malos malitia sua punitos non evasuros. Ubi subtiliter intelligendum, quod praedestinatio ipsa sit lex, et lex ipsa sit praedestinatio. Si enim omnis praedestinatio definitio est, et omnis lex definitio, omnis igitur praedestinatio lex est, et omnis lex praedestinatio. Divina itaque praedestinatio est lex omnium naturarum aeterna, et incommutabilis disciplina, ruina-
mutabilis creaturae in his, quos gratia sua elegit, misericorditer renovans, in his vero, quos juste repulit, potenter ordinans, ita ut ipsa disciplina, dum sibi eadem in se semper aequaliter manens, diligentibus eam sit beatitudinis gloria, odientibus eam sit suppliciorum contumelia, dum diligentium nihil aliud sit beatitudo, nisi gaudium de veritate, odientium nulla sit miseria, nisi dolor de veritatis aequitate. Illos sua invidia torquet invitos, istos sua caritas coronat benevolos^c.

CAPITULUM XIX

De igne aeterno.

I. De aeterno vero igne, de quo Dominus in Evangelio ait: *Ite, maledicti, in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo et angelis ejus*^c, nulli duntaxatum, corporeum esse, quamvis pro subtilitate naturae incorporeus esse dicatur, quemadmodum solemus dicere aethereum spiritum, cum quarta pars sit corporalis creaturae. Nec facile crediderim, alium ignem praeparatum ad puniendum diabolum cum omnibus suis membris, praeter istum ipsum, qui est quartum mundi elementum^d. Quid enim? Num quid mirum, si illa impiorum corpora, quae profecto de his quattuor corporalibus elementis sunt compacta, in eadem resolvenda tempore quoque praedefinito, ab eisdem iterum resurrectionis momento revocanda, in illo igne, quo resurrectura

VARIAE LECTIOES.

¹ Sic M, cod. *malam voluntatem*. ^a Sic cod., M *invite*. ^b Sic cod., M *sinatur*. ^c Sic cod., M *tamen*. ^d Cod. *benivolos*.

NOTAE.

^a Prudentius observat, *utrumque, et naturam scilicet, et voluntatem impiorum Deo invite servire, justeque puniri, non a se ipsis sua poena, sed ab illo, cujus est potestas justa*.

^b Prudentius: *Id Patres nunquam tali locutione ductum: sensitse, quin imo istos et praeparare se ipsos ad*

poenam inique vivendo, et in iniquitate perseverando, et Deum praeparare eos justissime judicando.

^c Matth. xxv, 41.

^d De hac re nihil constat. Prudentio aliis omnino ignis esse videtur, quoniam diversae qualitatis sint.

omnium corpora maxime substantialiter constabunt, A jici, non substantiam, neque ^a ejus qualitates generaliter flamma torquendas, sed sensum patientis et animum reluctantis aeterna miseria luctaturos.

II. Ubi non incongrue credendum, quod corpora sanctorum in aetheream mutabuntur qualitatem, quae ab alia qualitate consumi non potest, cum inferiorum corporum qualitates in se mutare possit ¹ impiorum vero corpora in aeream qualitatem transmutata, ut a superiore igne patiantur ^a. Hinc est, quod diabolus post lapsum detrusus ab aethereo spatio, adjunctum est ei invito aereum corpus, in quo poenas suae superbiae luat. Miro atque ineffabili naturarum modo peragitur, occulto tamen justoque judicio, ut, quod elementa mundi inter se quasi quodam naturalis amoris vinculo complexa inseparabiliterque conjuncta ordinatissimo motu appetunt, veritatem odientibus vertatur in supplicium. Ignea quippe qualitas superior naturali vi inferiorum elementorum qualitates in se transfundere semper appetit naturali motu, quasi quoddam sui alimentum.

III. Cum ergo, ut diximus, suprema omnium corporum qualitas, quae est aetherea, inferiores qualitates et intra se ambiendo coartat, et in se, prout lex naturarum sinit, commovere non desinat, naturarum intra se mirabile perficitur gaudium, malarum vero voluntatum ineffabile tormentum ^b. Proinde impiorum omnium, angelorum videlicet hominumque perversorum, corpora ita sunt supplicia ignis aeterni perpessura, ut integritate eorum substantiae nullo modo defutura, eorum naturali incolumitate permansura, omnibus deinde naturae bonis ad universitatis ornamentum mirabili ordine refulsuris ^c, excepta beatitudine, qua privabuntur, quae non est ex natura, sed ex gratia, superioris ignis corporei cum inferioris aeris corporibus qualitate collectante, naturali vi servata, infelicitium animarum intentio de corporibus suis aeternas patiat ^d aerumnas ^d: ita videlicet, ut idem ipse ignis omnibus corporibus fiat gloria ^e, quo damnandis animabus intrinsecus iniquitate propria, extrinsecus cumulabitur poena.

IV. Quod si alicui incredibile videtur, corpora quidem semper arsura, et de ipsorum nihil peritura natura, videat illum lapidem, qui in Arcadia sub monte nascitur Erimanthi ^f; qui cum sit ferrei nitioris, tacto accensus, ab igni ^g extingui nequit ^h, quem Graeci ⁱ nomine vero asbestum, id est, inextinguibilem memorant, ita, ut et color ei praebeatur ignea natura, et nihil minuat de ejus substantia: videat salamandram ^j in igne viventem. Hinc potest con-

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic cod., M *posset*. ^a Sic cod. et M. ^b Cod. *erimanti*. ^c Sic cod., M *igne*. ^d Cod. *extingui nequitur*. ^e Cod. *Grai*. ^f Sic M, cod. *salamandra*. ^g Sic cod., M *atque*. ^h Sic cod., M *neq.* ⁱ Cod. *diffinisse*.

NOTAE.

^a Prudentius: *Sanctorum corpora nequaquam vel in illo igne, vel absque ipso in aetheream mutari qualitatem, sed in veritate propriae carnis atque membrorum, quamlibet glorificata, mansura, atque in aeternum rictura, praeter immortalitatem, qua jam corrupti per mortem atque deficere nunquam possint.*

^b Prudentius: *Nullum illic fieri gaudium naturarum, ubi, testante Domino, fletus erit et stridor den-*

tium.

^c Prudentius: *Dicere Scripturam: « Ubi nullus ordo et sempiternus horror inhabitat ».*

^d Prudentius: *Eos et animarum et corporum aeternos perpeti cruciatus.*

^e Prudentius: *Nullam prorsus fieri gloriam, verum interminabile tormentum.*

EPILOGUS.

De divina praedestinatione.

I. Quae cum ita sint, ecce, unum Deum colere, unum omnium principium et sapientiam, qua sapiens est, quaecumque anima sapiens est, et ipsum munus, quo beata sunt, quaecumque beata sunt, et ejus unam et solam et veram praedestinationem profiteor, quae est, quod ipse est, quia lex ejus aeterna et incommutabilis est, quae sicut neminem praedestinavit ad interitum, quia vita est, et reflexim, sicut nulli malo praedestinavit malitiam, quae interitus est, ita nulli malo praedestinavit interitum, quia malitia est. Nulli namque catholico licet credere, summam bonitatem, ex qua est omne bonum, praedestinasse alicui aliquam malitiam, et summam vitam, ex qua, et in qua, et per quam omnia vivunt, alicui praedestinasse interitum vel poenam, quando ne ^a id quidem, quod se invicem perdit, perire permittat.

II. Proinde cum audio praedicatores tuos, o beatissima veritas, vita omnium communis, dicentes, te praedestinasse impios ad interitum, aut interitum impiis, continuo, lux clarissima, te illuminante tenebras meas, in te video te praedestinasse, id est, ante secula definiisse ^b intra leges tuas incommutabiles certum numerum eorum, qui in sua impietate, quam nunquam et nusquam praedestinasti, interituri essent. Quod alio modo dici potest: praedestinasti, Domine, in tua praescientia, quae falli mutarique non potest, numerum illorum, quae suae impietatis et poenam et interitum praeparaturi essent, non in eis, quod fecisti, puniturus, sed in eis, quod non fecisti, puniri relicturus. Haec est fides mea, o aeterna lux mentium, de tua praedestinatione, quae tu es.